



平成18年5月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年4月21日

上場会社名 株式会社 中北製作所

（コード番号：6496 大証第2部）

（URL <http://www.nakakita-s.co.jp/>）

代表者 役職：氏名 代表取締役社長 中北 健一

問合せ先責任者 役職：氏名 取締役・総務部長兼経理部長 竹中 盛信 TEL：(072)-871-1331

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
（内容）法人税等、引当金の計上基準等の一部に簡便な方法を採用しました。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
固定資産の減損に係る会計基準につきましては、平成18年5月期中間決算から適用しておりますが、現在のところ減損の兆候はないものと認識しております。

2. 平成18年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年6月1日～平成18年2月28日）

(1) 経営成績の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年5月期第3四半期	13,315	3.7	1,201	0.2	1,240	2.1
17年5月期第3四半期	12,843	9.3	1,226	-	1,214	-
17年5月期	17,517		1,658		1,651	

	四半期（当期）純利益		1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年5月期第3四半期	722	6.6	39	78		
17年5月期第3四半期	677	-	37	30		
17年5月期	915		47	60		

（注）1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当社の第3四半期（平成17年6月1日から平成18年2月28日まで）におきましては、受注高では14,077百万円と前年同期に比べ12%減となりましたが、売上高では13,315百万円と前年同期に比べ4%増となり、概ね、期初計画どおりの進捗状況にあります。利益面では、営業利益では1,201百万円と前年同期に比べ若干の減少となりましたが、経常利益では営業外収支の改善もあり1,240百万円となり、計画を上回ることができました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年5月期第3四半期	21,043	13,166	62.6	725	31
17年5月期第3四半期	19,597	12,821	65.4	703	60
17年5月期	20,101	13,042	64.9	715	60

3. 平成18年5月期の業績予想（平成17年6月1日～平成18年5月31日）

今期の見通しとしましては、原油価格の高値持続など依然として不透明な要因もありますが、当該四半期の業績は概ね計画通りに推移しており、業績予想（平成18年1月20日公表）の変更はありません。

要約貸借対照表

(単位 千円)

期 別 科 目	18年5月期第3四半期		17年5月期第3四半期		17年5月期	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
(資産の部)	21,043,919	100.0	19,597,449	100.0	20,101,483	100.0
<u>流動資産</u>	<u>16,049,949</u>	76.3	<u>15,234,726</u>	77.7	<u>15,474,409</u>	77.0
現金及び預金	3,571,264		4,139,460		4,277,405	
受取手形	1,365,384		1,039,857		1,185,425	
売掛金	6,270,485		5,742,717		6,115,034	
棚卸資産	3,293,190		2,597,569		2,524,988	
その他	1,591,584		1,750,561		1,413,514	
貸倒引当金	41,960		35,440		41,960	
<u>固定資産</u>	<u>4,993,969</u>	23.7	<u>4,362,723</u>	22.3	<u>4,627,073</u>	23.0
<u>有形固定資産</u>	<u>2,569,964</u>		<u>1,936,840</u>		<u>1,988,582</u>	
土地	1,549,166		1,549,166		1,549,166	
その他	1,020,797		387,674		439,416	
<u>無形固定資産</u>	<u>10,274</u>		<u>7,157</u>		<u>11,085</u>	
<u>投資その他の資産</u>	<u>2,413,731</u>		<u>2,418,725</u>		<u>2,627,405</u>	
投資有価証券	1,488,858		1,448,906		1,742,817	
その他	937,854		985,418		897,678	
貸倒引当金	12,981		15,600		13,090	
資産合計	21,043,919	100.0	19,597,449	100.0	20,101,483	100.0
(負債の部)	7,877,023	37.4	6,776,000	34.6	7,059,136	35.1
<u>流動負債</u>	<u>6,779,800</u>	32.2	<u>5,373,600</u>	27.4	<u>5,671,886</u>	28.2
支払手形	649,246		1,952,994		1,970,461	
買掛金	2,149,126		1,110,512		1,121,829	
短期借入金	3,170,000		1,770,000		1,770,000	
その他	811,426		540,093		809,595	
<u>固定負債</u>	<u>1,097,222</u>	5.2	<u>1,402,400</u>	7.2	<u>1,387,249</u>	6.9
退職給付引当金	984,792		1,139,680		1,120,889	
その他	112,430		262,720		266,360	
(資本の部)	13,166,896	62.6	12,821,448	65.4	13,042,347	64.9
<u>資本金</u>	<u>1,150,000</u>	5.5	<u>1,150,000</u>	5.9	<u>1,150,000</u>	5.7
<u>資本剰余金</u>	<u>515,871</u>	2.4	<u>515,871</u>	2.6	<u>515,871</u>	2.6
<u>利益剰余金</u>	<u>11,615,171</u>	55.2	<u>11,386,725</u>	58.1	<u>11,625,429</u>	57.8
その他有価証券評価差額金	210,153	1.0	92,268	0.5	75,197	0.4
自己株式	324,300	1.5	323,417	1.7	324,151	1.6
負債及び資本合計	21,043,919	100.0	19,597,449	100.0	20,101,483	100.0

要約損益計算書

(単位 千円)

期 別 科 目	18年5月期第3四半期 (17/6～18/2)		17年5月期第3四半期 (16/6～17/2)		17年5月期 (16/6～17/5)	
	金 額	比率%	金 額	比率%	金 額	比率%
売 上 高	13,315,185	100.0	12,843,907	100.0	17,517,826	100.0
売 上 原 価	10,941,560	82.2	10,512,137	81.8	14,357,634	82.0
売 上 総 利 益	2,373,624	17.8	2,331,770	18.2	3,160,192	18.0
販売費及び一般管理費	1,171,889	8.8	1,104,958	8.6	1,501,894	8.6
営 業 利 益	1,201,735	9.0	1,226,812	9.6	1,658,297	9.4
営 業 外 収 益	63,099	0.5	10,578	0.1	21,062	0.1
営 業 外 費 用	24,767	0.2	23,202	0.2	28,143	0.1
経 常 利 益	1,240,067	9.3	1,214,188	9.5	1,651,215	9.4
特 別 損 失	-	-	59,640	0.5	79,521	0.5
退職給付会計基準変更時差異償却額	-	-	59,640	-	79,521	-
税引前四半期(当期)純利益	1,240,067	9.3	1,154,547	9.0	1,571,694	8.9
法人税、住民税及び事業税	517,867	3.9	477,381	3.7	655,823	3.7
四半期(当期)純利益	722,200	5.4	677,166	5.3	915,870	5.2
前期繰越利益	2,832,389	-	2,422,058	-	2,422,058	-
中間配当額	226,918	-	-	-	-	-
四半期(当期)未処分利益	3,327,671	-	3,099,225	-	3,337,929	-

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位 千円)

期 別 品 種	18年5月期第3四半期 (17/6~18/2)		17年5月期第3四半期 (16/6~17/2)		17年5月期 (16/6~17/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	6,189,933	44.7	5,382,352	41.4	7,317,085	41.7
バタフライ弁	3,890,792	28.1	3,847,652	29.6	5,188,738	29.6
遠隔操作装置	3,775,048	27.2	3,770,353	29.0	5,039,415	28.7
合 計	13,855,773	100.0	13,000,357	100.0	17,545,238	100.0

2. 受注状況

受 注 高

(単位 千円)

期 別 品 種	18年5月期第3四半期 (17/6~18/2)		17年5月期第3四半期 (16/6~17/2)		17年5月期 (16/6~17/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,717,176	40.6	6,356,534	39.8	8,802,769	40.6
バタフライ弁	3,956,372	28.1	5,397,867	33.8	6,800,736	31.4
遠隔操作装置	4,403,515	31.3	4,210,380	26.4	6,054,382	28.0
合 計	14,077,063	100.0	15,964,781	100.0	21,657,887	100.0

受 注 残 高

(単位 千円)

期 別 品 種	18年5月期第3四半期 (18/2)		17年5月期第3四半期 (17/2)		17年5月期 (17/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,743,550	30.5	4,465,026	32.7	4,936,856	33.6
バタフライ弁	4,795,621	30.9	4,526,260	33.2	4,554,787	31.0
遠隔操作装置	6,005,740	38.6	4,649,060	34.1	5,198,760	35.4
合 計	15,544,911	100.0	13,640,346	100.0	14,690,403	100.0

3. 販売実績

(単位 千円)

期 別 品 種	18年5月期第3四半期 (17/6~18/2)		17年5月期第3四半期 (16/6~17/2)		17年5月期 (16/6~17/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,910,482	44.4	5,279,029	41.1	7,253,434	41.4
バタフライ弁	3,715,538	27.9	3,774,378	29.4	5,148,720	29.4
遠隔操作装置	3,596,535	27.0	3,697,870	28.8	4,992,172	28.5
不動産賃貸収入	92,630	0.7	92,630	0.7	123,500	0.7
合 計	13,315,185	100.0	12,843,907	100.0	17,517,826	100.0